

GENEL YÖNETİM KURULUNA

Genel Sekreter Yalçın Yusufoglu ve İstanbul İl yöneticilerinin Parti tüzüğümüzü çiğnemesi hakkında.

Sayan üyeler....

Henüz büyük kongremizi yapamadığımız bu günlerde parti tüzüğümüz gereği (onar kurulu) yetkisi sizlerde bulunmakta. Böylesi önemli bir yetkinin tek tek bilincinde olduğunuz düşüncesi ile ve işlenen suçun partinin temel prensiplerini sarsıcı bulduğumuzdan, partimizin yaşaması, Türkiye'de Sosyalist hareketindeki yeriyile "Derleniş" in en önemli unsuru niteliğini kaybetmemesi, bu misyona uygun hareket edilmesi doğrultusunda Genel Yönetim Kuruluna, partililiğin görevi sayarak müracaat etmeyi Zeytinburnu Yönetim kurulu olarak oy birliği ile karar aldık.

Şikayet konusu olaya varıncaya kadar geçen olayları kısaca belirtmekte yarar görüyoruz.

29/6/1975 tarihinde ilçe kongremiz usulüne uygun olarak toplandı. Kongremiz sonunda delege üyelerimizin ikisinin muhalefetiyle 21 üyenin oylarıyla birinci karar, 23 üyenin oybirliğiyle ikinci karar alındı. Kongreyi takip eden hafta içinde ; kongremizin bize verdiği yetkiyle, kararları çoğaltıp teşkilata ve teşkilat dışında varlığını sürdüren partili veya partisiz gruplara iletme görevini yerine getirmek için Merkeze geldik. Daktilo, mümmümlü kağıt vs istedik. Orada yöneticilerimizden Yalçın Yusufoglu ve Çağatay Anadol vardı. Oradan İsta haber ajansına basım işlerini yapmak için çıktık. Henüz başlarken Çağatay Anadol telefonda bizim kararları çoğaltmamızın ve dağıtmamızın disipline aykırı olduğunu söylediğinde geri döndük. Yalçın Yusufoglu ilçe başkanı Feridun Şakar'a "kararlarınıza, Kongrenize saygımız var, ancak bunları siz dağıtmayın biz ayın 15inde çıkacak Parti B Bülteninde yayınlatalım. Parti dışına iletilmesi gereken kararda bülteni diğer kuruluşlara göndererek iletiriz" dedi. Gerekçeyide "ya bir ilçeden Sovyet Revizyonizmi-Emperyalizmi diye bir karar çıkarsa siz bunu dağıttığınız için onlarda onu dağıtırlar" diye belirtti. Bültende basıldığında mesele hallolacağından kabul ettik. İlke ve kitle'de haber olarak verilmesi için de orada acele daktilo ettik ve bir nüshasını ilke ve kitle yazı kurulumuna verdik. Merkeze ve İl'e vereceğimiz nüshaları diğer kongre kararları ile birlikte getireceğimizi söyledik. Henüz biz merkeze ve ile raporları iletmeden 3/7/1975 tarihli 100 sayılı İl kararı ilçeye gönderildi. (Gönderilen karar ektedir)

Gönderilen karardaki istek; alınan kararın yeniden oylamasını içerdiğinden Yönetim Kurulumuz kongre kararını yeniden oylayamayacağı için (çünkü kongre en üst organdır). toplantımıza katılan İl Sekreteri Hidayet Kaya'ya sorduk. (Sadece Kongrede kararı oylıyanları ve oylamıyanları sorduklarını) söyledi. Yönetim Kurulu olarak raporda belirtilmek üzere karar aldık ve teferuatlı raporumuzla birlikte, faaliyet raporumuz, mali raporumuz ve kararları gönderdik. Ayrıca İl'i aceleci ve dedikodularla Parti yönetmeye kıldığından eleştirdik (Eleştiri ekte sunulmuştur.) Bunları götüren Yönetim Kurulu Üyesi Müberra Çakır arkadaşına Çağatay Anadol "Bizim istediklerimizi getirmemişsin" diye ters bir tavır takındı? Ertesi gün İlçe Başkanı Feridun Şakar Merkeze giderek eksiklerin ne olduğunu sordugunda sinirli sert bir tavırla "kararlara karşı gelemezsiniz, sizden oy kullanan her üyeye tek tek sorup cezalandırılacaklarını bildirip kabul edip etmediklerini soracaksınız" dedi.

Feridun Şakar bunun Parti Disiplinine aykırı olduğunu Kongre Kararını yeniden oylıyamıyacağımızı bildirmesi üzerine üyeleriniz arasında kararları bilmeden oyladık kandırıldık, diyenler olduğunu söyledi. Yalan söylediğini, kaldığı böyle söyliylenler varsa, Parti çalışması gereği önce onları İlçe yönetim kuruluna göndermesi gerektiğini ve İlçe Yönetim Kurulu ancak onların taleplerini ile ve Merkeze iletilebileceğini aksi durumda hiyararşi diye organ diye birşey kalmıyacağını belirten İlçe Başkanına masada oturan Yalçın Yusufoglu aniden "ne konuşuyorsun be, biz öyle kararları kabul etmiyoruz, öyle eleştirileri kabul etmiyoruz, burada hala ne duruyorsunuz lan çek git Vatan partisine" diye bağırdı İlçe Başkanımız bu TAHRİK karşısında kendisine Tüzü-

ğü hatırlatarak böyle kişi kovmaya yetkisi olmadığını, burada tek bir işçi dahi kalsa senin gibi bezirganların eline bırakmamak için, partiyi partililiği savunmak için var olacağını vs söyleyerek merkezden ayrıldı.

Olay anında Çağatay Anadol, Aydın Engin ve koridorda Eminönü ilçesinden 6,7 arkadaş vardı. Tanınabilenler Emine, Musa.

Hiçbir yorum katmadan olay ve olaylar serisi bunlar.

Alınan kararlar doğru veya yanlış, katılabilir veya katılmamaya bilir. Tartışılan burada bu değil. Kongrenin aldığı kararları Yönetim Kurulu'na yeniden oylatmaya çalışmak, dedikoduyla aldığı istihbarat sonucu kesin cezalandırılacak diye tehditle üyeleri kararlarından caydırmaya çalışmak Bir Partiliyi veya bir grubu organ kararı olmaksızın kişi insiyatifiyle kovmak ve Tahrik etmek asıl eğilinilmesi, tartışılması gerekli olan partiyi tehdit eden bu davranışlardır.

Bu davranışların baş sorumlusu olan Yalçın Yusuf oğlu Tüzüğümüzün 18. maddesinin son bendini "Hiç bir görev hiç bir partiliye şahsi hiç bir imtiyaz bağışlamaz." Yine tüzüğün 9. maddesini "Herhangi bir tahrikte veya gizli söz ve harekette bulunan üyenin üyeliği otomatikman düşer" *ç. Genel Sekreterden.*

Genel sekreterin Tahrikte bulunduğu, verilen yetkiyi şahsi imtiyaz olarak kullanıldığından üyeliğinin otomatikman düşmesi ayrıca il yöneticileri organları atlayarak ve dedikodularla, tezviratla parti yönetmeye kalktığından ilgili tüzük maddesince cezalandırılmaları gerekir. Partinin sıhhati Türkiye Sosyalist hareketinin sıhhati Derlenişin sıhhati göz önüne alınarak tüzüğün bu yönde uygulanması için sizlere büyük görev düşmektedir. Saygılarımla.

21 / 7 / 1975

Zeytinburnu İlçe Yönetim kurulu
Feridun Şakar
Ceyhun Yapıcı
Müberra Çakır
Ahmet Göral
Kemal Yılmaz

T Ü R K İ Y E
EKONOMİK VE TOPLUMSAL
TARİH YAKFI

